
cs
v:

 B
O

A2
02

30
40

40
01

04/04/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 65

13633

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES

DECRETO de 3 de abril de 2023, del Presidente de Aragón, por el que se convocan elec-
ciones a las Cortes de Aragón.

Los artículos 36 y 37 del Estatuto de Autonomía de Aragón, aprobado por Ley Orgánica 
5/2007, de 20 de abril, regulan la composición y el régimen electoral de las Cortes de Aragón. 
El artículo 36, relativo a la composición, ha sido recientemente modificado mediante la Ley 
Orgánica 15/2022, de 27 de diciembre, de reforma de la Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, 
de reforma del Estatuto de Autonomía de Aragón, con objeto de evitar la pérdida de represen-
tatividad entre las provincias, garantizando el mantenimiento de catorce escaños mínimos por 
provincia.

El artículo 52 del Estatuto de Autonomía de Aragón atribuye al Presidente la facultad de 
disolución de las Cortes de Aragón con anticipación al término natural de la legislatura.

La Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General regula, en su ar-
tículo 42, los requisitos generales de la convocatoria de elecciones, distinguiendo en sus tres 
apartados según los presidentes de los ejecutivos autonómicos hagan uso de su facultad de 
disolución anticipada expresamente prevista en el ordenamiento jurídico (apartado 1), no 
hagan uso de la facultad de disolución anticipada (apartado 2), o no tengan expresamente 
atribuida por el ordenamiento jurídico la facultad de disolución anticipada (apartado 3).

Con la finalidad de que coincidan las elecciones a Cortes de Aragón con las elecciones 
locales y de acuerdo con los plazos previstos en la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del 
Régimen Electoral General, resulta necesario que el Presidente de Aragón ejerza la facultad 
de disolución anticipada de las Cortes que le otorga el artículo 52 del Estatuto de Autonomía. 
Así lo dictaminó el Consejo Consultivo de Aragón en su Dictamen 28/2015, que fue solicitado 
con carácter previo a la celebración de las elecciones autonómicas de 2015.

La disolución ha de acordarse por Decreto, en el que se convocarán a su vez elecciones, 
conteniéndose en el mismo cuantos requisitos exija la legislación electoral aplicable.

De acuerdo con la Ley 2/1987, de 16 de febrero, Electoral de la Comunidad Autónoma de 
Aragón (modificada por las Leyes 4/1991, de 20 de marzo; 4/1992, de 17 de marzo; 3/1995, 
de 29 de marzo; 13/1997, de 15 de diciembre; 10/1999, de 14 de abril; 9/2019, de 29 de marzo 
y 3/2023, de 9 de febrero), cuyo artículo 11 establece que las elecciones a las Cortes de 
Aragón se convocarán según lo previsto en la legislación reguladora del régimen electoral 
general, mediante Decreto del Presidente o Presidenta de Aragón, y de conformidad con el 
artículo 42.1 de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, se debe proceder a la convocatoria 
de nuevas elecciones.

La Ley 3/2023, de 9 de febrero, de modificación de la Ley 2/1987, de 16 de febrero, Elec-
toral de la Comunidad Autónoma de Aragón, ha dado una nueva redacción al artículo 13, para 
adaptarlo a la nueva regulación del artículo 36 del Estatuto de Autonomía de Aragón, garanti-
zando que cada provincia esté representada por un mínimo de catorce escaños, distribu-
yendo el resto de escaños entre las tres circunscripciones provinciales, según criterios de 
proporcionalidad respecto de la población, de tal forma que la cifra de habitantes necesaria 
para asignar un diputado o diputada a la circunscripción más poblada no supere en tres veces 
la correspondiente a la menos poblada.

En su virtud, en uso de las facultades conferidas en los artículos citados del Estatuto de 
Autonomía de Aragón, y en el artículo 4, apartados 3 y 4 del texto refundido de la Ley del 
Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/2022, 
de 6 de abril, previa deliberación del Gobierno de Aragón, en su reunión de 28 de marzo de 
2023,

DISPONGO:

Artículo 1. Disolución de las Cortes de Aragón.
Quedan disueltas las Cortes de Aragón elegidas el 26 de mayo de 2019.

Artículo 2. Convocatoria de elecciones.
Se convocan elecciones a las Cortes de Aragón que se celebrarán el día 28 de mayo de 

2023.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
40

40
01

04/04/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 65

13634

Artículo 3. Número de Diputadas y Diputados a elegir.
En aplicación de lo establecido en el artículo 13 de la Ley Electoral de la Comunidad Autó-

noma de Aragón, el número de Diputados a elegir por cada circunscripción electoral, con 
arreglo a la población de derecho que rige para estas elecciones, será el siguiente:

Por Huesca: 18 Diputados.
Por Teruel: 14 Diputados.
Por Zaragoza: 35 Diputados.

Artículo 4. Campaña electoral.
La campaña electoral tendrá una duración de 15 días. Comenzará a las cero horas del día 

12 de mayo y finalizará a las veinticuatro horas del día 26 de mayo.

Artículo 5. Sesión constitutiva de las Cortes de Aragón.
La sesión constitutiva de las Cortes de Aragón tendrá lugar el día 23 de junio de 2023, a 

las 11:00 horas.

Artículo 6. Limitaciones de publicidad y garantía en periodo electoral.
1. Con objeto de no influir en la intención de voto, la actividad publicitaria que desarrollen 

las Administraciones en Aragón no podrá realizarse en el período comprendido entre la con-
vocatoria de las elecciones y el día de su celebración, a excepción de la estrictamente nece-
saria para el normal funcionamiento de los servicios administrativos que se establezcan en la 
normativa legal y para la salvaguarda del interés general.

2. Lo dispuesto en el apartado anterior no es aplicable a la campaña institucional regulada 
en el artículo 22.2 de la Ley Electoral de la Comunidad Autónoma de Aragón, en los términos 
establecidos en el artículo 50.1 de la Ley Orgánica del Régimen Electoral General.

Disposición final única. Eficacia.
Este Decreto producirá efectos el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 3 de abril de 2023.

El Presidente de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO de 3 de abril de 2023, del Presidente de Aragón, por el que se convocan elecciones a las Cortes de Aragón.
	DECRETO 33/2023, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se convocan elecciones a las Alcaldías Pedáneas de las entidades locales menores de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/358/2023, de 29 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria del programa de subvenciones públicas para la financiación de acciones formativas dirigidas a la cualificación y recualificación de la población activa, v



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 34/2023, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Manuel Edo Hernández como Jefe de Servicio de Cooperación e Innovación Deportiva, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de derechos y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 11 de septiembre de 2020, en el proceso selecti


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se amplía la relación de aspirantes que han superado el concurso-oposición del proceso selectivo para estabilización de empleo temporal, p

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 2 de 
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 2 de 
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 28 de febrero de 2023, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Te

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión del puesto de Técnico de Impresión y Edición del Área de Impresión y Edición del Servicio de Publicaciones de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso específico para la provisión de puestos del Grupo A, Subgrupo A1/A2, de esta Universidad.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores ayudantes doctores. Curso 2023/2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/359/2023, de 27 de marzo, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones del Proyecto MEMTA, previstas en la Orden EPE/1742/2021, de 15 de diciembre, por la que se aprueban los Proyectos SURGE y MEMTA y se establecen sus bases regulado
	ORDEN EPE/360/2023, de 27 de marzo, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones del Proyecto SURGE, previstas en la Orden EPE/1742/2021, de 15 de diciembre, por la que se aprueban los Proyectos SURGE y MEMTA y se establecen sus bases regulado
	ORDEN EPE/361/2023, de 29 de marzo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 22 de marzo de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto empresarial promovido por la mercantil Centro Europeo de Reci

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2023, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se hace público el resultado del sorteo previsto en el artículo 17 del Decreto 122/1986, de 19 de diciembre, de la Diputación General de Aragón
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la realización de las pruebas de habilitación para el acceso a otras categorías profesionales, en aplicac

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/362/2023, de 16 de marzo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la mejora de los emplazamientos donde se realizan las actividades contempladas en el Decreto 74/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reg
	ORDEN CDS/363/2023, de 27 de marzo, por la que se convoca y regula el procedimiento de adjudicación de plazas en las Residencias Juveniles del Gobierno de Aragón, para el curso académico 2023/2024.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/364/2023, de 23 de marzo, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden AGM/920/2022, de 6 de junio, por la que se establece la convocatoria de ayudas para la financiación de proyectos de 
	ORDEN AGM/365/2023, de 28 de marzo, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en materia de bioseguridad para la mejora o construcción de centros de limpieza y desinfección de vehículos de transporte por carretera de ganado, así como pa
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto centro seccionamiento y control Parques Alpeñes y LSMT´SA SET ampl
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Andorra” de 20 MW y su línea de evacuación, en lo
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Anteproyecto de hi
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Anteproyecto de hi
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Anteproyecto de hi
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2023, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se aprueban los planes anuales de aprovechamiento cinegético de las Reservas de Caza de la Garcipollera, Los Valles, Viñamala, Los Circos, Benasque, Mon
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2023, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se determinan los procedimientos para la solicitud, sorteo, concesión y modificación de la oferta pública de determinados permisos de caza destinados a 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Veru
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de modificación del periodo de vigencia, así como la adecuación al Real De

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, relativo a los acuerdos adoptados en sesión de fecha 20 de diciembre de 2022.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/359/2023, de 27 de marzo, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones del Proyecto MEMTA, previstas en la Orden EPE/1742/2021, de 15 de diciembre, por la que se aprueban los Proyectos SURGE y MEMTA y se establecen sus
	EXTRACTO de la Orden EPE/360/2023, de 27 de marzo, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones del Proyecto SURGE, previstas en la Orden EPE/1742/2021, de 15 de diciembre, por la que se aprueban los Proyectos SURGE y MEMTA y se establecen sus
	EXTRACTO de la Orden EPE/358/2023, de 29 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria del programa de subvenciones públicas para la financiación de acciones formativas dirigidas a la cualificación y recualificación de la pobl

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/362/2023, de 16 de marzo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la mejora de los emplazamientos donde se realizan las actividades contempladas en el Decreto 74/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/365/2023, de 28 de marzo, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en materia de bioseguridad para la mejora o construcción de centros de limpieza y desinfección de vehículos de transporte por carretera de gana
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por el Ilustre Colegio Oficial de Veterinarios de la provincia de

	CAJA RURAL DE TERUEL
	ANUNCIO de Caja Rural de Teruel, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.

	ENTIDAD URBANÍSTICA DE CONSERVACIÓN DEL PARQUE TECNOLÓGICO DE RECICLADO LÓPEZ SORIANO
	ANUNCIO de la Entidad Urbanística de Conservación del Parque Tecnológico de Reciclado López Soriano, por el que se establecen condiciones generales de licitación para la renovación de balsa de agua industrial.
	ANUNCIO de la Entidad Urbanística de Conservación del Parque Tecnológico de Reciclado López Soriano, por el que se establecen condiciones generales de licitación para la reparación de la balsa de aguas pluviales.




